

10 Tháng Sáu 2022

Vn-Index - 6 tháng



## VỠ 1,300 ĐIỂM TRONG PHIÊN CHIỀU

- Vn-Index giảm nhẹ 6 điểm trong hầu hết ngày giao dịch, nhưng đã giảm mạnh trong khoảng 40 phút cuối ngày
- Số lượng mã giảm gấp 4.4 lần số mã tăng
- Hầu hết các nhóm ngành đều giảm rất mạnh dù Vn-Index chỉ giảm 1.8%, do vài mã vốn hóa lớn nhất như VCB VIC VHM đã được kiểm soát ở mức tham chiếu
- Nhóm giảm mạnh nhất là chứng khoán, công nghệ, dầu khí, thủy sản, và xây dựng
- Rủi ro hiện đang rất lớn. Nhà đầu tư chưa nên mua vào ngay trong 1 vài phiên tới, nên chờ đợi những nhịp điều chỉnh thật mạnh rồi mới mua vào
- Thanh khoản tăng: 13.5% cao hơn trung bình 20 phiên, và 31% cao hơn ngày giao dịch liền trước
- Khối ngoại mua ròng, họ mua nhiều STB HDB, và bán ra nhiều E1VFN30 CTG

## Điểm tin hàng ngày

- Đối phó lạm phát kỷ lục, Ngân hàng trung ương châu Âu tăng lãi suất để đối phó với mức lạm phát kỷ lục, lần đầu tiên sau hơn 10 năm, Ngân hàng trung ương châu Âu (ECB) hôm qua (09/6) tuyên bố thực hiện các đợt tăng lãi suất vào tháng 7 và tháng 9 tới. ECB dự kiến nâng lãi suất 25 điểm cơ bản tại cuộc họp tháng 7, có khả năng nâng lãi suất cao hơn vào tháng 9, và dự báo sẽ nâng tổng cộng 150 điểm cơ bản cho tới tháng 12/2022.
- SSI: tăng vốn thêm 7,461 tỷ  
SSI dự chi khoảng 993 tỷ đồng để trả cổ tức tiền mặt 2021 tỷ lệ 10% mệnh giá. SSI sẽ chào bán 497,4 triệu cổ phiếu cho cổ đông hiện hữu giá 15.000 đồng/cp, tăng vốn thêm 7,461 tỷ. Ngoài ra, SSI cũng có phương án chào bán tối đa hơn 104 triệu cổ phiếu riêng lẻ cho nhà đầu tư chiến lược và/hoặc nhà đầu tư chứng khoán chuyên nghiệp.

## Giao dịch trong ngày

	Vn-Index	HNX	UPCOM
Đóng cửa	1,284.1	306.4	93.6
Tăng/giảm (+/-)	↓ -23.7	↓ -6.3	↓ -1.3
Tăng/giảm (%)	↓ -1.81%	↓ -2.01%	↓ -1.36%
Khối lượng giao dịch (triệu cp)	561	85	86
Tổng GTGD (tỷ)	15,526	1,884	1,652
GTGD nới nước ngoài (tỷ)	85	3	-8
Cổ phiếu tăng giá	85	61	132
Cổ phiếu giảm giá	375	160	244
Cổ phiếu đứng giá	37	36	83
PE*	14.0	15.1	18.7
PB*	2.2	1.8	2.4
Vốn hóa (ngàn tỷ)*	5,221	368	1,306

\*: Dữ liệu từ ngày giao dịch liền trước

## Mỗi ngày 1 cổ phiếu

### Tổng CTCP Dịch vụ Kỹ thuật Dầu khí Việt Nam - Code: PVS

Giá cổ phiếu hiện tại	29,700
PE hiện tại	22.5
Vốn hóa (tỷ)	15,391

Tỷ VND	2019A	2020A	2021A	2022F	
Doanh thu	16,789	20,180	14,198	19,248	
	yoy	14.7%	20.2%	-29.6%	35.6%
LNST	1,033	624	601	1,046	
	yoy	-1.3%	-39.6%	-3.7%	74.0%
Tỷ suất LNST	6.2%	3.1%	4.2%	5.4%	
EPS	2,021	856	1,258	2,188	
P/E	15.9	37.6	25.6	13.6	

Nguồn: FiinPro

## Cập nhật kết quả kinh doanh quý 1/2022: KHẢ QUAN

- Lợi nhuận quý 1 tăng 49.5% yoy
- + Doanh thu tăng 44.2% và lợi nhuận gộp tăng 7.8%. FPSO/FSO và căn cứ cảng là 2 mảng đóng góp chính vào lợi nhuận gộp với mức tăng trưởng lần lượt 42.7% và 25.1%. Tuy nhiên, các mảng tàu dịch vụ (OSV), cơ khí dầu khí (M&C), và vận hành bảo dưỡng (O&M) lại có lợi nhuận suy giảm lần lượt 7.1%, -17.6%, và -74.7%
- + Chi phí bán hàng và quản lý giảm 22.6% (48.2 tỷ nhờ 1) Chi phí nhân viên giảm 20.3 tỷ, 2) Chênh lệch dự phòng phải thu 13 tỷ, và 3) Chi phí khác khoảng 14 tỷ
- + PVS ghi nhận lợi nhuận bất thường trị giá 50 tỷ từ thanh lý tài sản
- Động lực cho tương lai:
  - + Dự án năng lượng tái tạo: PVS sẽ ngày càng đóng vai trò là nhà thầu EPC và là NĐT cho các dự án năng lượng tái tạo sắp tới. Các dự án đáng chú ý đã giành được bao gồm dự án Điện gió Thăng Long (3,4GW), trang trại gió La Gan (3,5GW) và Hải Long 2 & 3 (1GW) tại Đài Loan. Gần đây, PVS đã ký biên bản ghi nhớ với RENOVA (Nhật Bản) để hợp tác phát triển dự án năng lượng tái tạo ngoài khơi, ước tính tổng giá trị hợp đồng có thể lên tới 7-8 tỷ USD.
  - + Dự án Lô B có thể đóng góp doanh thu thuần cho PVS từ năm 2023 nếu Chính phủ phê duyệt FID vào tháng 6/2022

Backlog các dự án M&C		Cơ cấu lợi nhuận gộp 1Q2022		
			1Q2022	Yoy
SV-ĐN gđ 2	100			
Gallaf Al-shaheen	380	OSV	28	-7.1%
Block B Ô Môn	1,069	FSO/FPSO	52	42.7%
Cá Voi Xanh	830	ROV	-12	na
Sư tử Trắng - gđ 2	250	Căn cứ cảng	70	25.1%
Dinh Cố 2 GPP	250	M&C	36	-17.6%
Shwe	200	O&M	5	-74.7%
Khác	1,828	Khác	14	319.0%
<b>Tổng (triệu USD)</b>	<b>4,907</b>	<b>Tổng</b>	<b>193</b>	<b>7.8%</b>

Nguồn: PVS

Nguồn: PVS

**Khuyến cáo:** Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này